
 

COMUNE DI BARGE 

Provincia di Cuneo 

Centralino: Tel. 0175 347600 Piazza Garibaldi n. 11 12032 BARGE 

Fax 0175 343623 p. I.V.A. 00398040048 

Posta Certificata: barge@pec.comune.barge.cn.it https://www.comune.barge.cn.it 

 

AREA DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
 

NUMERO:  210 

DATA:    31 marzo 2023 
 

 

OGGETTO: Liquidazione saldo su prestazioni professionali  all’Ing. RIPAMONTI 

Valter con studio in Pinerolo (TO) Via Tessore n. 25 per l’esecuzione 

della progettazione esecutiva (comprensiva di rilievi, relazione 

idraulica, idrogeologica, geotecnica e sismica) e il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione per i lavori di realizzazione ponticello 

e sistemazione idraulica del Rio Grana in corrispondenza dell’abitato 

di Via Cardè 105. SmartCIG Z252CFCD77 

 

 

IL RESPONSABILE   DELL’ AREA DEL TERRITORIO 

 

 

 

Atteso  che l’art. 107 del  Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267,  attribuisce ai responsabili degli 

uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 

e dei programmi  dell’organo politico; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 32 in data  5.4.2022, Prot. n. 5040,  con il 

quale si è disposta la nomina dei Responsabili di Servizio con decorrenza dal 6 aprile 

2022 - fino al termine del mandato amministrativo;  

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 75 in data 14.06.2022 prot. n. 9101 con il 

quale si è disposta la proroga dei Responsabili nominati con Decreto Sindacale n. 32 del 

5.4.2022 prot. n. 5040 sino all’emanazione del nuovo Decreto Sindacale di nomina dei 

Responsabili di Servizio di questo mandato amministrativo; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 18 in data 16.02.2023, Prot. n. 2573 di 

incremento della retribuzione di posizione al Responsabile dell’Area del Territorio per 

maggiori carichi di lavoro; 

 

Richiamata la determinazione n. 274 del 18.05.2020 con la quale è stato 

disposto: 

 

• Di affidare all’Ing. RIPAMONTI Valter, con studio in Pinerolo (TO) Via 

Tessore n. 25 , l’incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali 

inerenti l'esecuzione della progettazione esecutiva (comprensiva di rilievi, 

relazione idraulica, idrogeologica,  geotecnica e sismica)  e il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di realizzazione ponticello e 



sistemazione idraulica del Rio Grana in corrispondenza dell'abitato di Via Cardè 

105, per un ammontare  di € 4.700,00 oltre contributo 4% INARCASSA di € 

188,00 e IVA 22% per € 1.075,36 il tutto per in importo complessivo di € 

5.963,36 come da preventivo allegato in copia al presente provvedimento; 

 

• Di impegnare la spesa di € 5.963,36 nel Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022 al cod. 01.06.1.03 -  cap. 1086/0, gestione competenza,  alla voce 

“Prestazioni professionali per studi, progettazioni, direzione lavori, collaudi”; 

 

Richiamata la Determinazione n. 366 del 23.06.2021 con la quale è stata 

disposta la liquidazione di un acconto nei confronti dell’Ing. RIPAMONTI 

Valter pari ad € 4.060,16; 

 

Vista la seguente fattura trasmessa dall’Ing. RIPAMONTI Valter, relativa al 

saldo sulle prestazioni professionali svolte: 

 
Prot. n. e 

data 

n. 

fattura 

Data Importo 

netto € 

CNPAIA 

4% € 

IVA 22% € Totale €  

4554 – 

23.03.2023 

2_23 23.03.2023 1.603,20 60,00 343,20 1.903,20 

 

Verificato che i servizi indicati nella fattura hanno avuto regolare esecuzione e 

sono conformi a quanto ordinato ed è pertanto possibile procedere con la liquidazione; 

 

 Dato atto che il professionista ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, comunicando il conto corrente 

dedicato ad appalti e commesse pubbliche; 

 

Richiamate le norme in materia di “liquidazione della spesa” disciplinate 

dall’art. 184 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 

Dato atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 è stato approvato 

con deliberazione del C.C. n. 51 del 29.12.2020; 

 

Visto che con D.G.C. n. 7 del 19.01.2021 è stato approvato il PEG ed il Piano 

Integrato degli Obiettivi 2021-2023;  

 

Reso atto che, ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., in merito alla formazione del presente provvedimento, il sottoscritto responsabile 

del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare all’Ing. RIPAMONTI Valter, con studio in Pinerolo (TO) Via 

Tessore n. 25 , il saldo sulle prestazioni professionali eseguite inerenti la 

progettazione esecutiva (comprensiva di rilievi, relazione idraulica,  

idrogeologica,  geotecnica e sismica)  e il coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione per i lavori di realizzazione ponticello e sistemazione idraulica 

del Rio Grana in corrispondenza dell'abitato di Via Cardè 105, per le quali è 

stata emessa la seguente fattura: 



 
Prot. n. e 

data 

n. 

fattura 

Data Importo 

netto € 

CNPAIA 

4% € 

IVA 22% € Totale €  

4554 – 

23.03.2023 

2_23 23.03.2023 1.603,20 60,00 343,20 1.903,20 

 

2. Di imputare l’importo di € 1.903,20 nel Bilancio di Previsione Finanziario 

2023/2025 al cod. 01.06.1.03 - cap. 1086/0, gestione residui, alla voce 

“Prestazioni professionali per studi, progettazioni, direzione lavori, collaudi”; 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per il seguito di 

competenza. 

 

Responsabile del presente procedimento è individuato nella persona del Dott. Ing. 

Cristiano Savoretto del Servizio Tecnico del Comune di Barge. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott. Ing. Cristiano Savoretto * 

 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 


